
NACiONES и М Щ Ж , . 

CONSEJO 
ECONOMI 
Y SOC 

D i s t r . 

Е Д Н . 4 / З Н ; 1 4 8 5 

21 de, febrero de 1979 

ESïldJOL 
^ r i n i n a l ; INŒLES 

COMISION DE DERECHOS HülíANOD 
35^ período de sesiones 

ACTA RESUMIDA (PARCIAL)f/ DE LA 1485s SESICN 
celebrada en e l P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, 

e l lunes 19 de febrero de 1979> a l a s 10 horas 

Presidentes S r , BEAULNE (Canadá) 
más tarde: , Src GARVALOV ( B u l g a r i a ) 

SUMARIO 

Question de l a лао1ас1бп de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, 
i n c l u i d a Palestina, (continuación) 

Derecho do l o s pueblos a l a l i b r e determinación y su aplicación a l o s pueblos 
sometidos a una dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a o a ocupación o:ctranjera (continuación) 

^ No so lev3,ntó a c t a resumida d e l r e s t o de l a sesión. 

La presente a c t a podrá s e r objeto de correcciones. 

Se ruega a l o s p a r t i c i p a n t e s que deseen i n t r o d u c i r correcciones en e l l a que se 
s i r v a n r e m i t i r l a s por e s c r i t o , a l a . Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , , 
despacho E . 6 I O G , P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, dentro de un plazo de una semana 
a p a r t i r de l a fecha en que hayan r e c i b i d o e l acta en su idioma de t r a b a j o . 

Las correcciones de l a s actas d e l presente período de sesiones de l a Comisión 
se reunirán en un documento único que se publicará poco después de concluido dicho 
período. 

GE.79-10745 



E/CN.4/SE.1405 
página- 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 10.25 horas . 

CUESTION DE L/i. VIOMCIOI DE LOS DERECHOS HDïîANOS EN LOS TEERI ТОКЕ OS AMBES OCUPADOS, 
INCLUIDA PALESTINA (tema 4 d e l programa) (continuación) (E/CN .4/1307|• E/CN.4/'1308; 
E/CN.4/1509> E / C N . 4 / I 5 3 9 ; E/CN.4/L.1419). 

DERECHO DE I,OS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS PUEBLOS 
SOffiTIDOS A UlíA DOMINACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION E Í L T R A N J E R A (tema 9 
d e l programa) (continuación) (E/CN.4/1315.; E/CN.4/Sub.2/404 y Add.l; 
E/CN.4/Sub.2/4C^. 

1. E l Sr. -CRISTESCU ( R e l a t o r E s p e c i a l de l a Subcomisión de Prevención de D i s c r i m i ­
naciones y Protección a l a s Minorías) señala que l a . versión condensada de su informe 
sobre e l d e s a r r o l l o histórico y a c t u a l d e l derecho a l a l i b r e determinación 
(E/CN,4/Sub.2/404 y A d d . l ) , que l a Comisión t i e n e ante sí, se ha redactado teniendo 
en cuenta l a s opiniones y sugerencias presentadas'por miembros de l a Subcomisión. 
En su último período de sesiones, l a Subcomisión recomendó que se i n p r i m i e r a e l 
estudio y se l e d i e r a amplia difusión. Da l a s g r a c i a s a todos l o s que l e ayudaron 
en l a preparación d e l estudio y han apoyado l a resolución de l a Asamblea General 
recientemente o.probada en l a que ésta expresa su reconocimiento por dicho e s t u d i o . 

2. E l estudio es un i n t e n t o de explicación i n t e r d i s c i p l i n a r i a , de un problema 
particularmente difícil y d e l i c a d o , de importancia para toda l a humanidad, es d e c i r , 
e l derecho a l a l i b r e determinación. S i b i e n l o s estudios a n t e r i o r e s sobre e l 
tema se concentraron exclusivamente en e l aspecto político de l a l i b r e determinación, 
l o s Pactos I n t e r n a c i o n a l e s destacan asimismo l o s aspectos económicos, s o c i a l e s y 
c u l t u r a l e s de ese derecho, enfoque que ha seguido e l Sr. C r i s t e s c u . E l e s t u d i o , que 
se basa exclusivajaente en instrumentos de l a s Naciones Unidaa, om.pezando con l a 
Ca r t a , traita d e l período que siguió a l a fundación de l a s Naciones Unidas. Se 
concenti'a en l o s problemas más ac t u a l e s y en casos concretos y -tiene por objeto 
complementar otros estudios s i m i l a r e s preparados bajo l o s a u s p i c i o s de l a s Naciones 

^ Unidas, entro otros e l estudio sobre l a aplicación de l a s r e s o l u c i o n e s de l a s 
• "Naciones Unidas r e l a t i v a s a l a l i b r e determinación preparado por e l Sr. Gros E s i ) i e l l 
(E/CN.4/Sub.2/405). 

5. E l estudio tratas de presentar un cuadro general d e l a c t u a l concepto d e l 
derecho a l a l i b r e determinación, l o s logros de l a s Nc.ciones Unidas a ese respecto 
y l a importante la.bor que aún queda por hacer, porque no so t r a t a simplemente de un 
e j e r c i c i o teórico, sino que procura p r e s t a r apoyo a l a s Na^ciones Unidas y a l o s 
Estados Miembros en sus esfuerzos por g a r a n t i z a r e l respeto y l a realización d e l 
derecho a la. l i b r e determinación. Las Ne clones Unidas ya han adoptado muchos 
instrumentos d e c l a r a t o r i o s sobre e l tema, pero esas decla,raciones han de t r a d u c i r s e 
en o b l i g a c i o n e s jurídicas firmes y es p r e c i s o tomar medidas i n t e r n a c i o n a l e s para--
asegurar e l e s t r i c t o respeto d e l derecho de l o s pueblos a l a l i b r e determinación. 
La proliferación de re s o l u c i o n e s r e l a t i v a s a l a independencia, e l c o l o n i a l i s m o , e l 
racismo y l a ocupación e x t r a n j e r a es prueba de l a f a l t a de voluntad de algunas, 
naciones, j de l a impotencia de o t r a s , para a p l i c a r medi.da.s con miras, a l a concesión 
dé l a independencia a l o s pueblos que todavía están privados de e l l a . Ha llegado e l 
momento de asumir compromisos firmes y de adoptar medidas concretas para a p l i c a r e l 
derecho a l a l i b r e determinación en todos sus aspectos. 



E/CN.4/SR.1485 
página 3 

4 . E l a c t u a l contexto político muestra que. e l derecho a l a l i l o r e determinación ha 
pasado a ser un ele.mento e s e n c i a l de l a vida, política de l a s na,ciones y t i e n e 
i n f l u e n c i a considerable sobre l o s aspectos políticos, jurídicos, económicos, socia,les 
y c u l t u r a l e s de l a v i d a y sobre l o s derechos humanos, l a s l i b e r t a d e s fundamentales 
y e l destino de todos l o s pueblos. E l deseó de l i b e r t a d e independencia y de progreso 
político, económico y s o c i a l es hoy tan f u e r t e que na.da puede impedir su realización, 

5. La proclr.mación de l a Carta de l a s Naciones Unidas fue e l primer paso en e l 
proceso de afirmación d e l derecho a l a l i b r e determinación cono p r i n c i p i o fun­
damental de l a s r e l a c i o n e s amistosas y l a cooperación entre l o s Estados, P-or primera 
vez se consagró ese p r i n c i p i o de derecho i n t e r n a c i o n a l que t i e n e fuerzo, o b l i g a t o r i a . 
La importancia d e l p r i n c i p i o es reconocida en general y l o s cambios que han oc u r r i d o 
en e l mundo desde lo, adopción de l a Carta han destacado aun más su trascendencia. 

6. E l p r i n c i p i o de l a igualdad de derechos y de l a l i b r e deteiminación de l o s 
pueblos es e l más importante de l o s p r i n c i p i o s de derecho i n t e r n a c i o n a l r e l a t i v o s 
a l a s r e l a c i o n e s amistosas y l a cooperación entre l o s Estados. Así, l a cooperación 
internacion0,l es incompatible con c u a l q u i e r forma de sujeción de l o s débiles por l o s 
f u e r t e s . La no intervención, o t r o . p r i n c i p i o p e r t i n e n t e de derecho i n t e r n a c i o n a l , no 
debe u t i l i z a r s e para, e n c u b r i r v i o l a c i o n e s d e l derecho a l a l i b r e determinación,.sino 
que debe s e r v i r para proteger a l o s Estados y a l o s pueblos que luchan por su inde­
pendencia? toda i n j e r e n c i a en ese proceso es un ataque contre, l a igualdad de derechos 
de l o s pueblos y contra su derecho a l a l i b r e determinación. Ese p r i n c i p i o también 
está vinculado a l a renuncia a l a amenaza o utilización de l a fuerza que debe proteger 
l a independencia política y l a i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l de l o s Estados. Toda agresión, 
y toda utilización o amenaza de l a f u e r z a , son c o n t r a r i o s a l párrafo 4 d e l Artículo 2 
de l a Carta y a l p r i n c i p i o de l a igualdad de derechos y a l a l i b r e determinación 
de l o s pueblos. 

7. La reafirmación y e l d e s a r r o l l o d e l derecho a l a l i b r e deteiminaoión en l a 
Declaración sobre l a concesión de l a independencia a l o s paíoos y pueblos c o l o n i a l e s 
(resolución 1514 (̂ V̂) de l a Asa,mblea General) son p a r t i ou larriente importantes, ya 
que, a p a r t i r do esa fecha, e l p r i n c i p i o ha sido l a fuerza que ha im.pulsado l a l a b o r 
de descolonización de l a s Naciones Unidas. Esa l a b o r , r e a l i z a d a sobre l a base de l o 
que ha llegado a ser un verdadero derecho de l a descolonización, ha conducido a 
cambios i n t e r n a c i o n a l e s profundos. Ese proceso debe continuer y es p r e c i s o asegurar 
l a plena aplic3,ción de l a s res o l u c i o n e s de l a s Naciones Ünid,as sobre esa cuestión. 
Está ya próxino e l f i n de l a dominación c o l o n i a l y pronto todos l o s pueblos d e l mundo 
gozarán de l o s b e n e f i c i o s de l a independencia y de l a l i b e r t a d . 

8. Estrechamente vinculados con l a dominación c o l o n i a l , l a discriminación r a c i a l 
y e l a p a r t h e i d , basados en d o c t r i n a s de distinción r a c i a l o de s u p e r i o r i d a d étnica o 
r e l i g i o s a , c o nstituyen una a f r e n t a a l a dignidad y conciencia humanas, una negación 
t o t a l de l o s propósitos y p r i n c i p i o s de l a Carta de l a s Naciones Unidas, y un d e l i t o 
de l e s a ïra.'îianiàad, "í.e.s Í:acione- Unidas deben asegurar l a plena aplicació-' de 
lo s instrumentos jurídicos que han aprobado para e l i m i n a r ese,s plaga,s y, con t a l f i n , 
l o s Estados lliembros deben dar a l a Organización un enérgico apoyo y poner.término a 
toda a s i s t e n c i a , a l o s regímenes r a c i s t a s . 



E/CN.4/SE.14C5 
página 4 . 

9. E l respeto u n i v e r s a l de l o s derechos humanos fundamontalcs y l a paz duradera 
en e l mundo no pueden c o n v e r t i r s e , e n r e a l i d a d mientras so permita que p e r s i s t a n 
condiciones injusto.s y l a ocupación e x t r a n j e r a s i g a impidiendo que l o s pueblos 
eje r z a n su derecho fundajnental a l a independencia y a l a l i b r o determinación. P o r 
consiguiente, l a c Ilaciones Unidas deberían tomar m.edidas urgcntcrj -para a p l i c a r s u s 
resolucionec r e l a t i v a s в. l a terminación de l a ocupación e;:traujora y a l derecho a l a 
- l i b r e dctcmiinación de l o s pueblos que están bajo dicha ocupación, 

10, Aunque l a forrar, t r a d i c i o n a l d e l c o l o n i a l i s m o se acerca a cu f i n , o l imperialismo 
sigue e x i s t i e n d o bajo l a máscara d e l néocolonialisme y do l o s rolacionGS do poder, 
y se sigue ejerciendo mediante l a explotación de l a s d i f i c u l t a d e s y problemas de l o s 
países en d e s a r r o l l o recientemente l i b e r a d o s , l a i n j e r e n c i a en cus asuntos i n t e r n o s 
y sus esfuerzos por mantener l a desigualdad, l a presión, l a domino.ción económica,-
l a i n j e r e n c i a , l a discriminación r a c i a l , l a subversión y l a .air¡enasa de l a f u e r z a . 
Los países ouo han a.àquirido l a independencia n a c i o n a l reafirman su determinación 
de oponerse a todo i n t e n t o de menoscabar su soberanía.- E n "un período en que l a s 
r e l a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s se c a r a c t e r i z a n por l a c r e c i e n t e interdependencia y e l 
deseo de s e g u i r una política independiente, l a democratización de l a s r e l a c i o n e s 
i n t e r n a c i o n a l e s , sobre l a base de l a l i b r e determinación, con s t i t u y e una necesidad. 
Uno de l o s p r i n c i p a l e s problemas que hoy se plantean a l a huiianidad es e l de.luchar 
contra l a s r e l a c i o n e s desiguales y l a dominación de un Estado sobre o t r o . Estos 
no son más quo algxmos de l o s aspectos que r e f l e j a n l a c r e c i e n t e importancia d e l 
derecho a l a l i b r e determinación como p r i n c i p i o de derecho intornaciona,l en l o s 
planos político y jurídico de l a s r e l a c i o n e s intemaciona.les. 

^1¿ E l derecho-a l a l i b r e determinación es un derecho c o l e c t i v o fundamental, que 
forma parto d e l sistema jurídico e s t a b l e c i d o por l a Oarte.. Todos l o s pueblos t i e n e n 
ese derecho, ya que s i n su e j e r c i c i o no pueden d i s f r u t a r s e plenamente l o s derechos 
i n d i v i d u a l e s . E s , pues, de suma importancia para l a salva.gu.ardia y observación de l o s 
derechos huria .nos, A l a i n v e r s a , l a promoción y protección de l o s derechos humanos 
y l i b e r t a d e s fundamentales contribuye a l a aplicación d e l derecho a l a l i b r e 
determinación. 

12. Aunque e l aspecto político d e l derecho a l a l i b r e detoruinación ràguo siendo 
importante, cue aspectos económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , reconocidos ev. l o s i actos 
Interna.cionalcc do Derechos Humanos, ejercen una i n f l u e n c i a cada voz mayor sobre l a 
vida, interncsoional en l o que respecta, a l establecimiento do un nuevo orden económico 
i n t e r n a c i o n a l , u n d e s a r r o l l o e q u i l i b r a d o e integrado, l a prou'.>ción de l o s derechos 
económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s o de otros derechos y Izuortfidcs hunanos. E l -
derecho a l a libró determinación es l a p i e d r a angular d e l nuovo oi-don económico y 
político intGrn.a.cional que se n e c e s i t a para poner f i n a l a c::plotación de loo débiles 
y l o s pobi-GS por loo f u e r t e s y l o s r i c o s y a l a brecha entro estos dos gru.pos. E l 
p r i n c i p a l c l c n c n t o d e l nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l oc l a soberanía permanente 
de l o s -pueblos sobre su riq u e z a y sus recursos na.turales, -parte i n t e g r a n t e d e l derecho 
a l a l i b r e dctcisainación y nuevo concepto de derecho interna-, i o n a l que r e s u l t a d e l 
proceso de descolonización y l a formulación de derechos y liber-fcades humanos en l o s 
Pactos I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos. La soberanía -permanente de l o s Es-bados 
sobre sus recursos n a t u r a l e s se ha convertido en l a p i e d r a fundamental d e l proceso 
de d e s a r r o l l o , ya que l a ri q u e z a y l o s recursos n a t u r a l e s de una nación cons t i t u y e n l a 
base m a t e r i a l que ga,rantiza e l e j e r c i c i o de su derecho a 1з. l i b r e determinación y 
demás derechos fundamentales. Así, pues, todo esfuerzo por s o c a i v a r esa soberanía 
es una violación d e l derecho i n t e r n a c i o n a l y un ataque centro, e l orden i n t e r n a c i o n a l . 



E/0ÏÏ.4/SR.1485 
pacana 5 

La soberanía permanente sobre l o s , recursos naturales, y v a r i a s otras normas r e l a t i v a s 
a l d e s a r r o l l o , reconocidas o proclamadas por l a s Nacicraec. IJnide.s, c o n s t i t u y e n una 
nueva e s f e r a d e l derecho i n t e r n a c i o n a l , a saber, el,derecho i n t e r n a c i o n a l d e l 
d e s a r r o l l o . IJoo derecho se ha elaborado en diversos instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s 
r e l a t i v o s a l establecimiento de un nuevo o:den i n t e r n a c i o n c l junto con reG?la.mentos 
específicos quo r i g e n l a industrialización, e l d e s a r r o l l o de l a a¡oricultura, e l 
comercio i n t e r n a c i o n a l y l a cooperación económica entre loo jJct.o.dos, l a aplicación 
de l a c i e n c i a y l a tecnología a l d e s a r r o l l o y l a financiación c o l d e s a r r o l l o . Todas 
estas nuevr.c normas d e l derecho i n t e r n a c i o n a l d e l d e s a r r o l l o , así como e l nuevo 
concepto d e l derecho a l d e s a r r o l l o que se ha puesto de m a n i r i c c t o en l o s debates 
en l a Gom.iGión, se basan en e l derecho a l a l i b r e deten'^ir.o.uión. E l derecho a l 
d e s a r r o l l o es particularmente importante para e l progreso de l a huxiauida,d en conjiuito 
y para l a protección de l a j u s t i c i a s o c i a l a n i v e l n a c i o n c l с i n t e r n a c i o n a l . 

15. E l o b j e t i v o d e l nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l no es sólo e l aumento aé 
l a riqueza, .matcria,l de l o s pueblos, sino también e l d e s a r r o l l o de l o s seres humanos 
mediante un proceso c u l t u r a l amplio que i n c l u y a e l medio ajnbiente, l a s r e l a c i o n e s 
s o c i a l e s , l a eduoa,ción y e l b i e n e s t a r general. E l hombre debe ser e l elemento c e n t r a l 
d e l proceso de d e s a r r o l l o , cuyo o b j e t i v o general ha de ser crear condiciones s o c i a l e s 
j.guales para todcS; l o s i n d i v i d u o s de manera que puedan d e s a r r o l l a r s e conforme a sus 
p o s i b i l i d a d e s y a c t i t u d e s . Las Naciones Unidas t i e n e n que promover y d e s a r r o l l a r e l 
derecho a Ir, l i b r e determinación; que co n s t i t u y e l a base d e l d i s f r u t e y progreso de 
l o s derechos humanos individuaJ.es y es sumamente importante para e l adelanto de l o s 
derechos políticos, económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s en todas l a s naciones. 

14> E l estudio que e l Sr-^ C r i s t e s c u ha preparado contiene s i e t e capítulos y di v e r s a s 
conclusiones, que se d e s a r r o l l a n luego en l a s recomendaciones sobre l a s medidas que 
deben adoptar l a s Naciones Unidas,y .los Estados Miembros .(E/CH.4/Sub.2/2G4/Add.l). 
Recomienda que se p r o s i g a l a acción i n i c i a d a por l a s Naciones Unidas y sus Miembros' 
y que se adopten nuevas medidas para asegurar l a - p l e n a realización d e l derecho a l a 
l i b r e determinación en l a s esferas de maj^r interés a c t u a l . Es p r e c i s o e r r a d i c a r 
e l c o l o n i a l i c u o , e l n e o c o l o n i a l i s n o , e l racismo, e l a p a r t h e i d , la, ocupación e x t r a n j e r a 
y demás formas de violación d e l derecho a l a l i b r e determinación. Se deben adoptar 
medidas enérgicas para e s t a b l e c e r unas reJoociones verdaderacaonte democráticas entre 
l o s Estados. Las otras roccvr.jndariones se r e f i e r e n a una revisión de l a Carta de. 
modo que sea l a c a r t a de l a e?jradicación d e l c o l o n i a l i s m o on todas sus formas y l a 
c a r t a de l o s derechos de l o s pueblos, así como un instrumonto. internadCiona,l para 
asegurar l a afirmación de todo pueblo y con e l l o a b r i r porspootivas de progreso y paz 
para todo e l mu^do, y a la, necesidad de que l a s Nacionec unidas puoda^n g a r a n t i z a r 
siempre e l derecho de l o s pueblos a e l e g i r su estatuto político combatiendo toda 
forma de a,greoión, intervención o presión contra l o s Estados j l o s pueblos. E l 
Sr. C r i s t e s c u también se ha r e f e r i d o a l o s efectos p e r n i c i o s o s de todas l a s formas 
de dominación do un Estado sobre o t r o y.ha sugerido l a preparación y adopción de un 
código u n i v e r s a l de conducta que proclame l o s derechos y deberes fundamentales de 
l o s Estados, l o que sería particularmente importante paro, lo, promoción, en l a v i d a 
i n t e r n a c i o n a l , de nuevas r e l a c i o n e s entre pueblos, naciones y Estados. 

15» E l estudio recomienda además que l a s Naciones Unidas r e a l i c e n un análisis 
completo y sistemático de l o s problemas económicos y s o c i a l e s que son de importancia 
v i t a l para, l a v a z , e l progreso: y l a prosperidad de. todos l o s riueblos de l a 
humanidad y elaboren normas.precisas y programas de acción es p e c i a l e s para e l logr o 



E / C N .4/SR. 1 4 0 5 
página б 

d e l nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l . Además, se p r e c i s a n medidas a n i v e l 
n a c i o n a l para promover e l d e s a r r o l l o económico, s o c i a l , c u l t u r a l y político, en 
p a r t i c u l a r para asegurar una distribución más e q u i t a t i v a d e l ingreso y l a r i q u e z a , 
l a eliminaxión d e l hambre y l a malnutrución, l a reducción del decenpleo y d e l 
subempleo, l a mejora de l a distribución de l o s s e r v i c i o s s o c i a l e s y una amplia 
participación democrática en l o s asuntos políticos, económicos y s o c i a l e s nacionales? 
l a s Naciónos Unidas deben p r e s t a r su ayuda a esos esfuerzos. Ec especiaLnente 
importante acegxirar, a n i v e l i n t e r n a c i o n a l , e l respeto do l o s p r i n c i p i o s y la. 
aplicación do l a s decisiones r e l a t i v a s a l establecimiento d e l nuevo orden económico 
i n t e r n a c i o n a l , así como obtener l a contribución de l o s países de s a r r o l l a d o s a l 
d e s a r r o l l o cconcnico y s o c i a l de l o s países en d e s a r r o l l o . En o l contexto de sus 
a c t i v i d a d e s relacionadas con l o s derechos humanos, l a s NacicncG Unidas deben tomar 
medidas prácticeiC, de gran alcance y a l a r g o plazo para promover e l progreso 
económico, s o c i a l y c u l t u r a l de l o s pueblos, contribuyendo así a l a realización de 
l o s derechos económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s de l a persono, y a, l a afirmación d e l 
derecho a l d s s a r r c l l o como derecho humano fundamental. ïambicn. es necesario que 
l a s Nacicnec Uniàa.s apoyen en forma sistemática y continua l o s esfuerzos de l o s 
Estados por asegurar l a realización de l o s derechos humanos fundamentales, l a 
eliminación de l a s desigualdades s o c i a l e s y de todas l a s formas de discriminación, 
y e l esta.blocimiento de derechos i g u a l e s , auténticos y e f e c t i v o s a l t r a b a j o , l a 
instrucción, l a educación, l a c u l t u r a y l o s b e n e f i c i o s de l a civilización. Las 
Naciones unidas también deben apoyar l o s esfuerzos i n t e r n a c i o n a l e s para asegurar 
l a divulgación masiva de información que promueva l a amistad entre l o s pueblos, e l 
respeto do l a s t r a d i c i o n e s y l a c u l t u r a de cada pueblo y l a co n c i e n c i a de l o s 
mejores lo g r o s d e l hombre en todas l a s esferas de l a a c t i v i d a d y e l conocimiento 
humanos. 

1 6 . E l estudio recomienda también que l a s Naciones Unidas r e a l i c e n un examen g l o b a l 
de l o s progresos logrados en relación con e l establecimiento d e l nuevo orden 
económico i n t e r n a c i o n a l y l a aplicación de todos l o s aspectos d e l derecho a l a l i b r e 
determinación y de l o s derechos económicos, s o c i a l e s , c u l t u r a l e s , c i v i l e s y políticos. 
Dentro de l a e s t r a t e g i a de d e s a r r o l l o de l a s Naciones ünidcc se debe asegurar l a 
coordinación entre e l d e s a r r o l l o económico, s o c i a l y c u l t u r a l , por una p a r t e , y e l 
progreso logrado en l o que respecta a l o s derechos humanos, por o t r a . Se p r e c i s a una 
visién de conjunto de l a realización de l o s aspectos económicos, s o c i a l e s , c u l t u r a l e s 
y políticos d e l derecho a l a l i b r e determinación, dado quo de osos d i f e r e n t e s aspectos 
se ocupan actualmente v a r i o s órganos de l a s Naciones Unidas y organismos e s p e c i a l i z a d o s . 
Hay que a n a l i z a r los'progresos logrados en l a e s f e r a d e l d e s a r r o l l o s o c i a l juntamente 
con l o s alcc.nrjados en l a e s f e r a de l o s derechos humanos, y para e l l o se p r e c i s a una 
coordinación más estrecha entre l o s d i s t i n t o s órganos do l a s Naciones Unidas que se 
ocupan de esas e s f e r a s , 

1 7 . E l Sr, . r i s t e s c u aguarda con interés l a s opiniones y observaciones de l o s miembros 
de l a Ooraisió;-», que espera aprobará una resolución en que oe recomiende que se ' 
publique e l es t u d i o , 

18. E l Sr, YOUSSIF ( i r a q ) e l o g i a a l R e l a t o r E s p e c i a l por su estudio muy c o n s t r u c t i v o 
e i n t e r e s a n t e , que abarca todos l o s aspectos d e l derecho a l a l i b r e determinación. 
En v i s t a de l a estrecha relación e x i s t e n t e entre e l derecho a l d e s a r r o l l o y l o s 
derechos c i v i l e s , políticos, económicos y s o c i a l e s , sugiere que se tenga en cuenta 
e l estudio cüa.ndo l a Comisión examine e l tema 8 d e l programa. 



E / C Ï Ï . 4 / S E . 1 4 S 5 
página 7 

19. Un aspecto i n p o r t a n t e que quizá r e q u i e r a un examen d e t a l l a d o es e l estatuto 
jurídico i n t e r n a c i o n a l de l o s movimientos de liberación .nacional en e l contexto de l a s 
Naciones Unicas porque, a j u i c i o de su delegación, e l hecho de que se i n v i t e a dichos 
movimientos i. a s i s t i r a reuniones como representantes de pueblos que luchan contra 
e l imperialismo y e l c o l o n i a l i s m o c o n s t i t u y e un momento o r u c i o l de l a h i s t o r i a de 
l a s Naciones Unidas. 

2C. La delegación d e l I r a q apoya tanto l a s conclusiones y reoouiondaciones d e l estudio 
como l a recoucudaoión de l a Subcomisión de Prevención de Dincriminaciones y Protección 
a l a s Minorías de cue se imprima e l e s t u d i o , se le. dé ajr.plia difusión y se presente 
cuanto antes a l o Asamblea General. 

21. E l ШЩ^ШШТЕ señala que l a información r e l a t i v a a l a s oonseouenoias f i n a n c i e r a s 
de l a propuesta do p u b l i c a r e l estudio d e l Sr. C r i s t e s c u será propercionadc. oportuna­
mente por l a ueoreta,ría. 

2 2 . E l Sr. SHEPJFIS (Chipre) d i c e que e l hecho de que e l número de iiiembros de l a s 
Naciones Unidas haj'-a t r i p l i c a d o desde l a creación de l a Organ i''a. с i o n , como re s u l t a d o 
d e l e j e r c i c i o d e l derecho a l a l i b r e determinación por l o s pueblos que han pasado de 
l a dominación c o l o n i a l a l a independencia y a l a categoría de Estado, confirma l a 
importancia, práctica de ese derecho. Las Naciones Unidas se enorgullecen con razón de 
su importante l a b o r en ese te r r e n o , y diversos instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s y reso­
l u c i o n e s , como l a resolución I514 (XV) de l a Asamblea General, dan efecto jurídico a 
ese derecho. En v i r t u d de esos instrumentos, l o s Estados t i e n e n e l deber no sólo 
de abstenejrse de tomar medidas encaminadas a p r i v a r a l o s pueblos d e l e j e r c i c i o d e l 
derecho a l a l i b r e determinación, sino también,de r e s p e t a r l o , promoverlo y coadyuvar 
a su aplicación. Aunque esa obligación ' corresponda primera y princi-palmente a l a s 
Potencias c o l o n i a l e s y ocupantes, incumbe también a l a co,m.unidad mundial en gene r a l , 
que no puede n i debe permanecer i n d i f e r e n t e ante l a lucha do l o s pueblos indígenas 
por sus derechos en A f r i c a m e r i d i o n a l , Oriente Medio y en otras p a r t e s . 

2 3 . Su delegación comparte l a opinión d e l Sr. Gros E s p i o l l , según l a cu a l l a ocupación 
e x t r a n j e r a do un t e r r i t o r i o c o n s t i t u y e una^ violación absoluta d e l derecho a l a l i b r e 
determina,oió 1. ^.^ostiene que l a ocupación e x t r a n j e r a , que os un acto condenado por e l 
derecho internar i o n a l moderno, no produce ningún efecto jurídico. Apoyo l a condena 
u n i v e r s a l do todos l o s in t e n t o s de romper l a unidad n a c i o n a l o lo, i n t e g r i d a d t e r r i ­
t o r i a l de ouo.lciuicr país. Considera tajnbién un acto ilícito, co;presam.ente d e f i n i d o 
por e l derecho i n t e r n a c i o n a l como t a l , e l desplazamiento de l o pcblooióic indígena 
de l o s t e r r i t o r i o s . o c u p a d o s , l a negativa a a u t o r i z a r l a v u c l t r do l o s personas 
desplazadas o lo, t i e r r a de sus mayores y l a instalación de colonos extranjeros a l 
país con objeto de cambiar l a e s t r u c t u r a demográfica de l o s t e r r i t o r i o s ocupadlos. 

2 4 . La dologooión de Chipre se une a l o s que expresan profundo posar por e l hecho 
de que todavía haya Estados que v i o l a n directamente e l dorc.ho i n t e r n a c i o n a l y ls,s 
d i s p o s i c i o n e s concretas d e l Cua^rto Convenio de Ginebra, negando de una, .manera 
f l a g r a n t e l o s derechos humanos básicos y l a s l i b e r t a d e s fundo„nontales. Por o t r a 
p a r t e , se niego también a l o s pueblos sometidos a dominación e::tranjera e l derecho a 
persegu i r libremoato su d e s a r r o l l o económico, s o c i a l y c u l t u r a l , que forma parte d e l 
derecho a l a l i b r e determinación, y que se ven obligados a dedicar sus recursos a su 
pro p i a defense, y то a su progreso s o c i a l y económico. 



E/CN.4/SE.14C5 
página 8 

25. En cuanto a l informe d e l Comité E s p e c i a l encargado de i n v e s t i g a r l a s prácticas 
israelíes quo a f e c t e n a l o s derechos humanos de l a población de l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados (/Í-/55/355), e l Sr. S h e r i f i s observa con profundo pesar l a declaración 
•contenida en e l párrafo 128, que confirma que e x i s t e una política de colonización 
y de anexión y quo su aplicación se está acelerando. Toma, nota también de l a 
declaración según l a c u a l l a Potencia ocupante no debe p e r s i c t i r en negar e l derecho 
de retorno a l a s personas c i v i l e s que huyeron de l o s t e r r i t o r i o s durante l a s h o s t i l i ­
dades de j u n i o de I967 e inmediatamente después. E l Comité E s p e c i a l l l e g a a l a 
conclusión do que l a Potencia ocupante a p l i c a una política que c o n s t i t u y e una violación 
d e l Cuarto Jonvcnio de Ginebra, particularmente sus artículos 47 y 49. S i n embargo, 
su delegación cu s c r i b e muy especialmente l a opinión según l a c u a l l a violación, 
fundamental C":G I C E derechos humanos e s t r i b a en e l mismo hecho do l a ocupa,cicn. 

26. Se ha dicho que ninguna nación puede s e r realmente l i b r o s i sojuzga a o t r a . 
Cabe d e c i r tradoxcn que ninguna nación' jpuede s e n t i r s e r e a l n c n t c l i b r e s i permanece 
i n d i f e r e n t e anto l a sujeción de o t r a . 

27. E l Sr._ ГИ̂ '̂ ч̂ Е;! ( A u s t r i a ) d i c e que e l estudio presentado por e l Sr. C r i s t e s c u 
pone de r e l i e v o l a interdependencia de l o s derechos políticoc y económicos y le. 
relación entre e l derecho a l a l i b r e determinación y e l derçcho a l d e s a r r o l l o . S i n 
epibargo, y dado que l o s estudios preparados en e l marco do l a s ilaciones unidas no 
sólo ti e n e n un ca.rácter teórico si n o que también están destinados a s e r v i r a l o s 
éfectps de la. dcteiTiinación de políticas, es necesario considerar hasta, qué punto un 
estudio como o l que se está examinando puede a p l i c a r s e a s i t u a c i o n e s o casos concretos. 

28. E l párrafo 154 d e l estudio contiene una sugerencia i,vûporta.nte, l a de que l a 
l i b r e deteiíiiinación es una forma de jus cogens; esa .misma idea fue expresada.en 
o t r a ocasión por o l Sr. Gros E s p i e l l . S i n embargo, en ese párrafo sólo se hace 
r e f e r e n c i a a l a i.-cnvención de Yiena sobre e l Derecho de l o s Tratados, señalando 
luego que ningún instrumento de l a s Naciones Unidas c o n f i e r e ese carácter tan peren­
t o r i o a l dcrocho do l o s pueblos a l a l i b r e determinación. E x i s t e , pues, una c i e r t a 
d i s c r e p a n c i a entre l a s posiciones adoptadas, respectivamente, por e l Sr. Gros E s p i e l l 
y e l Sr. CriotoGcu. ' • 

29. E l segundo -problema importante es e l de l o s b e n e f i c i a r i o s de l a l i b r e determi­
nación. E l eo'budio no a c l a r a l a situación en diversos casos concretos, como e l de 
l o s pueblos o naciones d i v i d i d o s y e l de l a s minorías, i l i e n t r a s e l Sr, C r i s t e s c u , 
en e l párrafo 279 de' su es t u d i o , se r e f i e r e a un p r i n c i p i o ' e x p u e s t o en l a Declaración 
sobre l o s xorincipios de derecho i n t e r n a c i o n a l r e f e r e n t e s a l a s r e l a c i o n e s de amistad 
y a l a coo-pero.ción entre l o s Estados, no aborda e l delicadísimo probleDia de un.país 
s i n un gobierno quo represente a toda l a población de su t e r r i t o r i o . En opinión 
de su delegaoión, c i e r t a s minorías nacionales pueden ser consideradas com-o -pueblos 
y, como t a l c o , b e n e f i c i a r i o s d e l derecho a l a l i b r e dete.mi-na.ión. 

30. Con roc-pocto a l contenido d e l derecho a l a l i b r e dctenránación, e l 3 r , Ermacora 
pone de r e l i e v e l a i a p o r t a n c i a de l o s párrafos 283, 3ОС y o i c u i c n t o s , que estudian 
l o s distii,itoG ele.acntoG de l a l i b r e determinación. S i n e.nbargo, o l estudio no 
i n d i c a quién t i e n e derecho a l a l i b r e asociación, a l a integra^ i o n en un Estando 
independiento o a e l e g i r y desarrolla.r un sistema político i n t e r n o . 



E/UIT,4/SIÍ.14C.5 
pa'gina 9 

31. Quiza'c e l punto más importante, en e l que no se hace hincapié en e l es t u d i o , 
sea l a d i f e r e n c i a entre e l derecho a l a l i b r e determinación y l o s métodos de 
aplicación de ese derecho, i n c l u i d o e l papel de l a s Naciones Unidas y de l o s Esta^dos. 
Hay que ser r e a l i s t a s y señalar que l a aplicación d e l derecho a l a l i b r e determinacion­
es u n a decisión política y que, por l o tanto, l a s personas que reclaûiĉ n e s e derecho 
no deben ser nunca demasiado optim.istas acerca de s u s p o s i b i l i d a d e s de e j e r c e r l o . 
E n p a r t i c u l a r , hay que subrayar que e l derecho a l a l i b r e dctormánación no es sólo 
un derecho de l a descolonización y que se p l a i i t e a l a cuestión de saber quién está 
fac u l t a d o para e j e r c e r e l derecho a l a l i b r e asociación con ot r o Estado, a l a 
integración en un Estado independiente y l a s demás formas c3:puestas e n e l párrafo 319• 

32. Aunque e l estudio es excelente y, por l o ta n t o , debe- ser publicado, no es más 
que e l punto de p a r t i d a de u n debate más compl.eto en e l marco d e l sistema de l a s 
Naciones Unidas sobre e l derecho a l a l i b r e deteiminación, 

33. E l &r. üRTIZ (uuba) dice que l a cuestión de l a violación do l o s derechos 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , sigue mereciendo, 
por s u gravedad, l a más a l t a . p r i o r i d a d de l a opinión imblioo^ i n t e r n a c i o n a l , l a 
Asamblea Gencrod., e l consejo de Seguridad, e l consejo Eoonómioo y S o c i a l y l o s 
demás órganos ccmpetentes d e l sistema de l a s Naciones Unidas, en p a r t i c u l a r la. 
com.isión, que está profundamiente comprometida con l a suerte do l o s seres humadnos 
que habitan o nuo han sido arroja.dos de l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados por I s r a e l . 
A pesar que hay 'l e n t o s de d e c l a r a c i o n e s , decisiones y reso l u c i o n e s sobre esta 
cuestión, l o s derechos humanos siguen violándose descarademcnte por l a potencia 
in v a s o r a . No f a l t e n pruebas acerca de l a e x i s t e n c i a r e a l do estas \âolaciones, que 
sólo niegan l o s ciegos o aq u e l l o s que se tapan l o s ojos oi.;n l a venda de mezquinos 
i n t e r e s e s , l o c-onisión, que ha r e c i b i d o nuevas pruebas de v i o l e clones de derechos 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s áre.bes ocupados y de l a suerte que corro o l -pueblo 
p a l e s t i n o bajo e l yugo de la, Potencici ocu"pante, t i e n e l a C'bli^ación de aplica.r .mayores 
.medidas que v ont-ribuyan a terminar d e f i n i t i v a m e n t e con cota situación. A l o que ¿̂a 
se va. enfrontando l a Oomisión es э, l a necesidad de penetrar profundamente en e l 
estudio de l a s causas croe p o s i b i l i t a n que I s r a e l s i g a violando impunem-ente l o s 
derechos hu.m.anos de m i l l o n e s de seres s m.ientras que, en osoenarios com_o l o s de 
Camp David, so monta l a f a r s a de l a s supuestas "conversaciones do paz" en l a s quo 
no p a r t i c i i p e n .las partes realmente interosadas, 

34. Los representantes de IsraeD en l o s d i s t i n t o s foros i n t e r n a c i o n a l e s continúan 
negando todos l o s fundamentados cargo-s y denuncias que se formulan contra I s r a e l , quo 
continúa poniendo en p e l i g r o l a paz y l a seguridad en e l Oriente Iledio j sigue 
pisoteando instrumentos .internacionales como l a Declaracic'n U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos y l o s Convenios de Ginebra de 1949, con e l apoyo .moral, económico y . m i l i t a r 
de determinados gobiernos^ Los gobiernos que proporcionan este apoyo están ayudando 
a l d e s a r r o l l o d e l sionism.o como ideología ajena a l o s i n t e r e s e s d e l s e r humano y s e 
c o n v i e r t e n en sus cómplices. E l racismo ya d i o paso a ideologías como e l nazismo, 
y con e l l o a l o s horrores más grandes de ciue fue t e s t i g o hasta entonces l a hLimanidad; 
l a exacerbe.ción de i n t e r e s e s n a c i o n a l i s t a s y r a c i s t a s , e l a.liento a estos i n t e r e s e s 
y s u impunidad ipu-eden l l e v a r a, lo, humonidad a contemplar un nuevo holocausto con 
graves conscouoncifj,s para l a paz y l a seguridad internacionales.. 

35= E l derecho do l o s pueblos a l a l i b r e determinación se sitúo, entre aquellos 
de más concreto, significación para l a humanidad en s u conjunto y e n e s p e c i a l para, 
l o s países ciue luchan por l a independencia y l a l i b e r t a d verdaderas contra e l 
co l o n i a l i s m o y e l néocolonialisme.: S i b i e n e l colonialis,rao ha sido a b o l i d o en muchos 



E / C N.4/S E.14W5 
página 1С 

países, aún quedan en e l mundo•pueblos que no sólo se ven privados de e j e r c e r sus 
derechos plcnamen-üc sino que también están sometidos a lo.s humillantes v i o l a c i o n o o 
de sus derechos humanos, como se i n d i q a en la.intoducción a l documento Е/с1Т.4/ЗиЪ.2/4С4. 
A este respecto, l a delegación de Cuba denuncia una vez más l a s maniobras de todo t i n o 
que los.Estados Unidos han r e a l i z a d o contra e l pueblo cubano para negarle su derecho 
a l a l i b r e dotoiTiinación, manteniendo su bloqueo economice y l a baso naval de 
Guantánamo. 

56.. Diirante e l trigésimo t e r c e r período de sesiones de l a -isombloa General, Cuba ha 
r e i t e r a d o l a importancia que concede a l a independencia do l o s pueblos sojuzgados do 
A f r i c a M e r i d i o n a l y a l a erradicación d e l c o l o n i a l i s m o , e l nco c o l o n i a l i s m o , e l racismo 
y e l ap a r t h e i d . La erradicación de estos azotes t r o p i e z a con e l gron obstáculo que 
sigue representando e l apoyo de c i e r t o s i n t e r e s e s c a p i t a l i s t a s o c c i d e n t a l e s a l o s 
regímenes r a c i s t a s , u t i l i z a n d o recursos como e l d e s a r r o l l o d e l mercena.rismo contres l a 
lucha de l o s TKitriotas de l o s movimientos de liberación nacional, y l a puesta en v i g o r 
de refinados .vaótodos de dominación n e o c o l o n i a l i s t a para f r u s t r a r , lo, independencia . 
de l a s jóvenes naciones. Ejemplos de imperialismo son nicaragua, donde un régimen, 
corrupto e impopular es apoyado por l o s i n t e r e s e s i m p e r i a l i s t a s ; Puerto Rico,, donde 
desde hace Ce eiïos se e j e r c e un dominio c o l o n i a l que, ha costado l a v i d a de muchos 
p a t r i o t a s ; l oo propios Estados Unidos, donde se han negado Tos derechos humanos a 
l o s pueblos- i n d i o s , así como a l a s minorías negras, portorriqueñas y chicanas. A 
este respecto, un. representante d e l Gobierno de l o s Estados Unidos ha. prometido 
responder anto l a Comisión a l o s alegatos presentados por e l Consejo I n t e r n a c i o n a l , 
d e l Tratado.Indio. La delegación de Cuba considera que es nocosario e l es c l a r e c i m i e n t o 
de l o s hechos r e a l e s de esa situación de l o s derechos huiaanos, que está encubierta 
t r a s l a sociedad de consumo. 

57» La Sra. I-JilíSIMI PAKDIT ( i n d i a ) d i c e que l a I n d i a ha a t r i b u i d o siempre l a máxioa 
importancia y urgencia a l logr o d e l derecho a l a l i b r e determinación de.todos l o s 
pueblos que está;.! todavía sometidos a l a dominación c o l c n i a l o e:rtranjera. Su país 
figuró entre Ico primeros que rompieron l a s cadenas de la. opresión c o l o n i a l a r a i z 
de l a segunda guerra mundial, y observa con satisfacción que l u T i a s naciones han 
alcanzado l a independencia n a c i o n a l durante, l o s t r e i n t a últimos г.аоз. 

58. Нэу l a obligación moral de ajoidar a l o s pueblos que luchan todovía contra e l 
co l o n i a l i s m e y l a discriminación r a c i a l . . Los estudios ccn.tenidoo en l o s docu­
mentos E/C1Ï.4./GU1J.2/404- y 3/ШТ,4/ГиЪ.2/405 de-nuestran que e l (derecho a l a l i b r e 
determinación eotá vinculado con aspectos complejos de carácter jurídico, político, 
económico, s o c i a l y c u l t u r a l y es por e l l o difícil de d e f i n i r . Es i.m derecho 
c o l e c t i v o que no. .obst.o.nte i n t e r e s a a l o s i n d i v i d u o s y es ta a b i c n un derecho funda­
mental, .Tn e l cual.no cabe d i s f r u t a r de otros derechos y l i o o r t a d e c i n d i v i d u a l e s . 
Además, ese dorecho se ha de. con s i d e r a r j.unto con otr o s p r i n . T p i o s fundamentales, 
como l a igualdad soberana de l o s Estados, .l a i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l y l a no 
intervención c:i loo Eisuntos i n t e r n o s de otros Estados, que conjuntejiiente c o n s t i t u y e n 
l a base de l a cooperació.n mutua en l a . que se apoyan l a s Г.'гс1спеЕ Unidas. 

39 • Las pe.labreus '•el derecho de l i b r e ; determinación" que aparecen en e l artículo 1 de 
l o s dos Pactos I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos se a p l i c a n a l o s pueblos sometidos 
a l a dominación e x t r a n j e r a , y no a l o s Estados soberanos n i a una sección de un 
pueblo o-nación. Según-, se i n d i c a en e l docvimento E/CN.4/Sub.2/4^4, l a f i n a l i d a d , 
que se persigue, a l i n c l u i r , e l derecho a l a l i b r e determinación en l o s instrumentos 



2/iïï.4/sii.i435 
página 11 

i n t e r n a c i o n a l e s no es es t i m u l a r l o s movimientos s e c e s i o n i s t a s , n i l a i n j e r e n c i a 
e x t r a n j e r a ; y es necesario salvaguardar l a independencia política y l a i n t e g r i d a d 
t e r r i t o r i a l d e l Estado que respete l a igualdad de derechos do l o s pueblos y su derecho 
a l a l i b r e deteminación y a un gobierno repi-esentativo de l a población en conjunto. 

4C. En cuanto a l párrafo 255 d e l documento Е/С1\Г.4/ЗиЬ.2/4С5, l a delegación de l a 
I n d i a ha dejado constancia en un a n t e r i o r período de sesiones de l a Oomisión y en 
l a Asambela General en su trigésimo t e r c e r período de sesiones, de sus s e r i a s 
reservas respecto de l a r e f e r e n c i a a Jammu y a Cachemira. La I n d i a sigue oponiéndose 
firmemente a l a inclusión de esos t e r r i t o r i o s en l a mencionada l i s t a . 

41. E l Sr. ALIÂHA (Pakistán) di c e que e l derecho a l a l i b r e deterHiinación es un 
r e q u i s i t o p r e v i o para poder d i s f r u t a r de l a mayoría de l o s otros derechos humanos 
y l i b e r t a d o s fundojnentales y, en l o s últimos años, se ha ma.nifestado en e l logr o de 
l a independencia n a c i o n a l por muchos pueblos -proceso en e l que l a s Naciones Unidas 
han desempeñado un papel muy s i g n i f i c a t i v o . E l propio Pakistán debe su e x i s t e n c i a 
a l e j e r c i c i o de ese derecho, habiéndose c o n s t i t u i d o en Estado soberano en e l cual se 
defienden l a religión, l a c u l t u r a y l a ideología t r a d i c i o n a l e s d e l pueblo; así pues, 
es n a t u r a l cue apoye e l e j e r c i c i o de ese derecho por todos l o s pueblos a l o s que se 
reconozca llamedos a e j e r c e r l o . 

42. Entre l o s instrumentos en que se r e g i s t r a n l o s esfuer-zos de l a comunidad i n t e r n a ­
c i o n a l por promover l a realización u n i v e r s a l de ese derecho están l a Ca,rta y la,s 
resoluciones I514 (.-V) y 2649 (SCV) de . l a Asamblea General. En respuesta a esa 
última resolución, que fue presentada por e l Pakistán, so ha preparado e l estudio 
contenido en o l documento E/CN.4/Sub.2/405, y su delegación ya lia expresado su 
satisfacción por la. am.plitud con que examina e l problema de l a l i b r e determinación. 
Está tota.lmente do acuerdo con l a observación, que se hace en ese docum.ento, de que 
en e l mundo aún ouedan muchas zonas en- l a s que ese derecho no ce ha e j e r c i d o todavía, 
entre e l l a s ÏÏanibia, Zimbab-v/e, P a l e s t i n a y Jammu y Cachemira. Du delegación también 
acoge con agredo e l estudio histórico que se hace en e l ûooiiae-;?.to E/CN.4/Sub.2/4C4 
sobre e l derecho a l a l i b r e determinación y ha observado l a rioueoa de. documentación • 
que contiene dicho d.ocumento. 

45. Desde l a creación de l a s Na.ciones Unidas, l a mayoría do l a s naciones y pueblos 
sometidos a dominación c o l o n i a l y e x t r a n j e r a han e j e r c i d o su derecho a l a l i b r e 
determinación y han ocupado su l u g a r en e l Organización como entidades soberanas. 
Además, l o s p-aebloc de A f r i c a m e r i d i o n a l han r e a l i z a d o progresos muy s a t i s f a c t o r i o s 
en su lucha por l a l i b r e determinación y l a independencia, n a c i o n a l . S i n embargo, más 
de 30 m i l l o n e s do personas están todavía bajo l a dominación c o l o n i a l , y muchos 
mi l l o n e s m.ás no pueden e j e r c e r su derecho a l a l i b r e determino.ción debido a l a 
dominación e x t r a n j e r a y a l a ocupación m i l i t a r . E l Pakistán deplora l a obstinada 
r e s i s t e n c i a , de l o s regímenes de P r e t o r i a y S a l i s b u r y a l a independencia nacionaol 
de Namibia, 0.I establecimiento de un verdadero gobierno de l a mayoría en Zimbabvre y 
a l a concesión de l a igualdad de derechos a l a población indígena de Sudáfrica. E l 
Pakistán continuará apoyando l a lucha de l o s pueblos d e l A f r i c a m e r i d i o n a l y t i e n e 
l a segurid3.d de que pronto triunfarán contra l o s regímenes colonia.les y r a c i s t a s . 



E/CN.4/SR.l4e5 
página 12 

44. A l miGjño i i e n p o , l a comunidad i n t e r n a c i o n a l ha observado con preocupación l o s 
r e c i e n t e s intc-itoo de i n j e r e n c i a en l o s asuntos internos de otros países y de cr e a r 
"zonas de i n f l u e n c i a " . La comunidad i n t e r n a c i o n a l , especialmente e l t e r c e r mundo, 
debe precaverse contra esas amenazas a l derecho a l a l i b r e determinación y contra; o l 
p e l i g r o que aupone^.. para l a paz y l a seguridad. 

45» En cuontc a l a situación en P a l e s t i n a , l o s informes d e l .onité Especia,l encargado 
de i n v e s t i g a r l a s prácticas israelíes que af e c t e n a l o s dcro^hro humanos de l a 
población do l o s t e r r i t o r i o s ocupados aportan pruebas m a n i f i e s t a s do medidas 
inhumanas que adoptan l a s autoridades. israelíes con e l -pi"cpórjito de r e f o r z a r su 
dominio en l a гзопа a t e r r o r i z a n d o a l a población árabe, ec t a ule calendo nuevos asen­
tamientos y alterando l a e s t r u c t u r a demográfica, c u l t u r a l j jurídica d e l país, -situación 
que ha m.o.vido a l a comisión a enviar hace unos dÍ3,s, un telegraEia a l a s autoridades 
esraelíes. L.- ..•omisión ya ha condenado esos actos-, que v i o l a n e l Cuarto convenio de • 
Ginebra y,que, por l e tan t o , pueden considerarse como crí.raenoc do guerra y crímenes 
contra le, hum.anidad. E l Oomité E s p e c i a l ha llegado con ra::ión a l a conclusión de quo 
l a s v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados t i e n e n básicamente 
su o r i g e n en e l hecho de l a ocupación m i l i t a r por parte de I s r a e l , cuya,- política, 
v i s t a desde ima pcrsjpectiva histórica, está claramente enc£inin3,da a anexionar toda. 
P a l e s t i n a j e l t e r r i t o r i o de l o s Estados árabes vecinos. I s r a e l ha tratado siempre, 
no sólo de ampliar e l t e r r i t o r i o que está bajo su c o n t r o l , sino de cambiar su carácter 
demográfico y físico mediante e l establecimiento de c o l o n i a s judías y l a profanación 
de l o s santuarios musulmanes y c r i s t i a n o s . Mientras continúe esta política hay muy 
pocas esperanzas de .paz o de que se respeten l o s derechos hiimanos en l a región. La 
Comisión debe v o l v e r a condenar firmemente a I s r a e l por no re s p e t a r l a s normas de 
una conduc-ta c i v i l i z a d a y d e l derecho.internacional, y debe i n s i s t i r en que l a paz 
sólo podrá conseguirse s i I s r a e l pone f i n a su presencia m i l i t a r y a sus asentamientos, 
acepta l a creación de un Estado p a l e s t i n o soberano y devuelve l a ciudad sa,nta de 
Jerusalén a l a soberanía árabe. Asimismo, debe t r a t a r de hacer saber a l a opinión 
mundial l a verdadera situación en esa región, y l a j u s t i c i a de la. causa p a l e s t i n a . 

46. E l Sr., ТСТЗЕУЩ! (Yugoslavia) d i c e que l e preocupa observar que l a situación en 
l o que se r e f i e r e a.l respeto de l o s derechos humanos básicos en P a l e s t i n a , l o .w.ism.o 
que en otros t e r r i t o r i o s árabes ocupados por I s r a e l , ha empeorado e l гЛо último, como 
res u l t a d o de l a a c t i t u d general de I s r a e l respecto a l a l i b r e deteimina^ión de l a 
aspiración del pueblo p a l e s t i n o . La política a l a r g o pla:,o d o . I s r a e l t a l como se ha 
manifes-fcado loe últimos meses, aumenta l a s divergencias entre l a s partes interesadas 
y hace .más difícil l o g r a r una solución r e a l d e l problema d e l ( r i e n t e l l o d i o . 

47 • E l probloiia fundajnental es que I s r a e l considera l a l i l n ^ c deteri.iinación desde 
e l punto do v i s t a de su pretendido derecho histórico sobro l o s t e r r i t o r i o s limítrofesr 
esto es una ficción de l a que-ya se v a l i e r o n otros x;o.mo. prete:;to pa.ra l a conquista, 
l a expansión, l a ocultación y e l dominio -en breve, una forma 6c ncc:a.r l o s derechos 
de otros.pueblüíj a l a l i b r e determinación y . a l d e s a r r o l l o independiente. 

48. En ningún caso está j u s t i f i c a d o a r r e b a t a r o negar osoo dercohos a ningún pueblo. 
En e l caso,del pueblo p a l e s t i n o , por l o t a n t o , l a comunidad i n t o r m c i o n a l no puede, 
aprobar l a política expansionista de I s r a e l , aue ha provocado l a lucha legítima 
d e l pueblo palesti-iio por su l i b e r t a d . 



E/on.4/SR . l4S5 
pár-ina 1 3 

49• E l dcrccLo с. Ir. l i b r e determinacdón d e l pueblo palc.siinc l a с la,ve de l a 
c r i s i s de críente i i c d i o . Y ugoslavia ha propuenado-desde el-prrLncr memento un arregl o " 
p a c i f i c o baee.do en l a . r e t i r a d a de I s r a e l de todos l o s t e r r i t e r i o s o;..upe.dos después 
ds j u n i o de 1977 1Г e l reconocim-iento d e l derecho d e l pueblo p a l e s t i n o a l a l i b e r t a d 
y a l a l i b r o clotoibiincción, independencia y soberanía, a...-í с оно e l derecho a crear, 
su propio,listado, junto con l a afirmación d e l derecho do todos l o s po,isGs y pueblos 
de.la región a un d o s a r r o l l o independiente y seguro. 

50. E l pueblo p a l e s t i n o , y su único representante l e g i t i n o , l a Crganisación de 
Liberación do x a l e s t i n a , son una r e a l i d a d y parte i n t e g r a n t e do l a cpm.unidad 
i n t e r n a c i o n a l , - ^ s i pues, no podrá conseguirse una paz duro.dcra on l a región y, en 
consecuencia, en e l .m.undo, s i n l a participación de l a OLP en l a s negociaciones. E l 
pueblo p a l e s t i n o l l e v a más de 30 años sufriendo l a agresión, e l e x i l i o y l a s p r i v a c i o n e s . 
Ese pueblo t i e n e l o s mismos derechos que l o s demás? ninguna política de desplazamiento 
y colonizrición puedo anular esos derechos, y no hay poder que pueda r e s i s t i r l a lucha 
j u s t a de un pueblo por su liberación n a c i o n a l . 

51. E l Sr. AYISII ( N i g e r i a ) d i c e que' l a l i b r e deteminación es un proceso continuo 
que s i g n i f i c a que es necesario p e r m i t i r que l a s naciones nuevas y de r e c i e n t e inde­
pendencia prosigan su d e s a r r o l l o i n c l u s o después de haber conseguido su independencia 
política. Así pues, l a s Naciones ITnidas no solamente deben promover una acción 
c o l e c t i v a э̂ага denunciar, condenar y.desalentar e l arrogante desprecio de l o s 
derechos básicos de l o s pueblos en todo e l mundo, sino que deben preocuparse también 
de l o s obstáculos E.1 e j e r c i c i o de l a l i b r e determinación y de la. liberación de l a 
dominación u ocupa.ción e x t r a n j e r a . La Comisión debe oponerse., resueltamente a l a 
adquisición de t e r r i t o r i o s pbr 'la f u e r z a de l a s armas bajo cu3,lquier p r e t e x t o . No 
hay arguraento ciue pueda j u s t i f i c a r l a ocupación de t e r r i t o r i o s árabes en e l Oriente 
Medio n i l a opresión de l a población indígena d e l A f r i c a m.eridional. La comunidad 
i n t e r n a c i o n a l dclje condenar e l reclutamiento y despliegue do m-orcenarios en c u a l q u i e r 
parte d e l mundo, porque representan una f u e r z a d e s e s t a b i l i z a d o r a y deben s e r 
considerados cono c r i m i n a l e s i n t e r n a c i o n a l e s . Es p r e c i s o reconocer ta.mbién que 
l a s empresas uu.ltinacionales se han manifestado claramente cano agentes de coacción 
y desestabilizauión, crue impiden e l l i b r e e j e r c i c i o d e l derecho â  l a l i b r e determi­
nación eccnómioa y política. Finalmente, N i g e r i a i n s t a a quo se condene enérgicajnente 
a l a s Potencias ex t r a n j e r a s que s i n que nadie se l o p i d a , deciden considerarse como 
salvadores de parces pequeños, débiles y económicamente subdocarrollados y se arrogan 
e l dereclio de i n t e r v e n i r en l o s asuntos de esos países con su fuerza m i l i t a r . 

52. Las ccnscvucooias de l a dominación y ocupación extranjeros en ninguna parte 
son más inliumonas y degradantes que en A f r i c a m e r i d i o n a l . Ni.,: cria, se opone r e s u e l ­
tamente a l o s regímenes r a c i s t a s m i n o r i t a r i o s de A f r i c a m e r i d i o n a l y seguirá 
esforzándose por com.batirlos y por apoyar a. los, que están físicam-ento dedicados 
a l a liberación do Zimbabvíe, Namibia y Sudáfrica para que A f r i c a pueda entonces ser 
verdaderamente l i b r e , A este respecto,,deben i n t e n s i f i c a r s e l o s esfuerzos de l a s 
Naciones Unidas por acabar con e l apa r t h e i d . N i g e r i a c e l e b r a l a política p r o g r e s i s t a 
de algunos gobiernos de países ind u s t r i a l m e n t e adelantados encaminada a suspender 
l a s nuevas i n v e r s i o n e s en Sudáfrica y condena a l o s gobiernos que siguen frustrando 
l o s esfuerzos de l e comunidad i n t e r n a c i o n a l cooperando con l o s regímenes r a c i s t a s . 
N i g e r i a espera que l l e g u e e l día en que todos l o s pueblos puedan e j e r c e r e l derecho 
a l a l i b r e determinación y consigan verse totalmente l i b r e s de l a dominación c o l o n i a l 
y de otras formas de dominación y opresión. 



E/CN.4/SR.14G5 
página 14 

53« E l Sr. G-c^rvalov (Eu-lgaria) ocupa l a Presidencia» 

54. La Sra_._ GJteXIjÂH (Uruguay) d i c e que e l derecho a l a l i b r e determinación es un 
derecho n a t u r a l básico y una fuente fundamental de todos l o s demás derechos humanos. 
Su país apoyos pues toda i n i c i a t i v a que t i e n d a a l a liberació;, do l o s pueblos sometido 
a dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a y a l logr o de l a l i b r e dcteríiinoxión. La l i b r e 
determinación debe d e f i n i r s e en su sentido g l o b a l , es d e c i r , que debe abarcar aspecto 
políticos, económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s y que no texTiina con e l l o g r o de l a 
independencia. Asimismo, e x i s t e un estrecho vínculo entro o l p r i n c i p i o de l i b r o 
determinación y e l de no intervención en l o s asuntos i n t e r n o s de l o s Estados. En 
cuanto a l a s vías para e l l o g r o de l a independencia por parte de un pueblo, l a 
delegación d e l Uruguay entiende que todos l o s c o n f l i c t o s deben ser d i r i m i d o s a través 
de l diálogo y l a negociación ajustándose a l o s p r i n c i p i o s de l a Garta de l a s Naciones 
Unidas, y no coriparte en absoluto l a tendencia, a i n s t i t u c i o n a l i ' ^ a r l a v i o l e n c i a 
como un cambio h a c i a ese f i n . A ese respecto, recuerda l a Leclaración sobre l a 
concesión do l a independencia a l o s países- y pueblos c o l o n i a l e s y e l artículo I d e l 
Pacto I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos. Consecuentemente, Uruguay apoya 
e l legítimo derecho d e l pueblo de Namibia a l a independencia y asigna a l a s Naciones 
Unidas l a mayor r e s p o n s a b i l i d a d en e l l o g r o de ese o b j e t i v o . Apoya e l derecho d e l 
pueblo p a l e s t i n o a c o n s t i t u i r s e en Estado independiente y soberano, pero también 
considera que I s r a e l debe obtener garantías para su i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l . También 
apoya l a s conversaciones de paz entabladas entre Egipto o I s r a e l para s o l u c i o n a r e l 
ргоЬ1еюа. 

55» E l Sr. Beaulne (Canadá) vuelve a ocupar l a P r e s i d e n c i a . 

56. E l Sr,_ 1 gZTINSICY (Estados Unidos de América) di c e que su delegación lamenta 
mucho que l a discusión sobre e l tema 4 haya empezado con uno,, decisión tomada a l 
margen d e l reglamento de l a Com-isión; esto c o n s t i t u y e un signo i n q u i e t a n t e de que 
e l debate raciono.l en l a Comisiónj por l o menos en algunos asuntos, se aparta d e l 
tema que se c;;amina y plantea e l problema más hondo de por rué i-azón l a comisión 
d i s c u t e esas cuestiones. Los results,dos están p r e v i s t o s de antemano y e l reglamento, 
cuya f i n a l i d a d os proteger l o s derechos de todos l o s gobiernos Kiembros de l a s 
Naciones Unidas a l que puede a f e c t a r e l examen de un tema s e - a p l i c a según l a voluntad 
a r b i t r a r i a de l a mayoría. 

57« Su Gobierno está profundamente preocupado por l o s informes sobro l a s v i o l a c i o n e s 
de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados y por e l establecimiento de 
co l o n i a s israelíes en esos t e r r i t o r i o s . La mejor mañero, de abordar esta cuestión es 
a p l i c a r cabalmente l o s acuerdos-de Camp Df;vid, y espera que todos l o s interesados 
procuren por todos l o s medios no hacer nada que pueda obs-óaculizar e l progreso de l a o 
conversaciones do Camp David cuando se reanuden, 

56. Las Gonoluoiones a que ha llegado su Gobierno, en l o re f e r e n t e - a l a situación 
de l o s derechos humanos en l a región se han dado a conocer en un informe, con 
f r e c u e n c i a mal i n t e r p r e t a d o , que ha publicado e l Departamento de Estado de l o s 
Estados Unidos. E l Sr. Mezvinsky desea i n s i s t i r en que hay una distinción muy c l a r a 
entre l a s conclusiones de ese informe y algunas de l a s afirmaciones publicadas en 
l a prensa. Aunque es verdad que se han encontrado alguna.s prueba.s f i d e d i g n a s de malo 



E/0ÏT.4/SE.1485 
página 15 

t r a t o s , e l informe no afirma que l a s autoridades israelíes practiquen l a t o r t u r a de 
forma sistemática.. Las autoridades israelíes han asegurado repetidas veces a su 
Gobierno que l o s malos t r a t o s a l o s detenidos están prohibidos por l a l e y I s r a e l i 
y que quienes v i o l a n esa l e y son castigados. E l informe tajnbién señala que a l o s 
representantes d e l Oomité I n t e r n a c i o n a l de l a Oruz Roja se l o s han concedido cada 
vez más f a c i l i d a d e s para v i s i t a r a l o s detenidos y que sus médicos pueden examinarlos 
s i n t e s t i g o s . E l CICR también puede p e d i r a l a s autoridades israelíes información 
sobre casos ooncrotos. Hay que tener más en cuenta e l papel a c t i v o que desempeña 
e l CICR en l o s t e r r i t o r i o s ocupados para hacerse una idee, ocmplcta de la. situación 
de l o s derechos huiaonos en esa región. Ese papel concucrdo, con lo, posición que su 
Gobierno ha oopuesto repetidas veces de que e l Cuarto Conveiiio Ce Ginobra se a.plioo 
a l o s t e r r i t c r i c r ocupados, 

59» una -Qps j u s t a es l a única solución obvia a l problema de loe derechos humanos 
en Oriento ii o d i o y su Gobierno espera que la.s conversaciones ov.o. van a reanudarse 
en Camp David permitan avanzar en ese sent i d o . Cuantos apoyan l a búsqueda de l a ps.z 
en e l Oriente l i c d i o insistirán en que l a s Nociones Unidas den muestras de objetivido.d 
e i m p a r c i a l i d a d y su Gobierno i n s t a a todos l o s demás a que consideren muj;- cuidadosa­
mente BUS responsabilidades como Miembros de l a s Naciones Unidas en ese contexto. 

6 0 . E l Sr. SI'-KigfAL (República Arabe S i r i a ) d i c e que el,derecho a l a l i b r e deter­
minación es e l derecho humano más fundamental y que l a Comisión^ de Derechos Humanos 
es un f o r o adecuado para d i s c u t i r l o . У no l o es ciertamente vomop Do.vid, donde dos 
partes han tratado de imponer un a r r e g l o a una t e r c e r a p a r t e . A este respecto, 
señala e l párrs.fo 106 d e l estudio sobre l a aplicación de l a s r e s o l u c i o n e s de l a s 
Naciones Unidas r e l a t i v a s a l derecho a l a l i b r e determinación de l o s pueblos sometidos 
a dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a (E/CN .4/Sub .2/405) y observa que sólo l o s Estados 
Unidos votaron en e l Consejo de Seguridad contra un proyecto de resolución en e l 
que se afirmaba e l derecho i n a l i e n a b l e d e l pueblo p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación. 
Es evidente que l o s acuerdos de Camp David representan un elemento negativo en l a 
lucha por l o s derechos d e l pueblo p a l e s t i n o y ésta es l a razón por l a c u a l l a s 
conversaciones se han d e s a r r o l l a d o fuera d e l marco d e l Consejo de Seguridad y de l a s 
Naciones Unidas. Señalando que e l representante de l o s Estados Unidos ha hecho 
r e f e r e n c i a a un documento i n t e r n o de su país, afi r m a que ningún país ha d i s c u t i d o 
nunca sus informes i n t e r n o s en l a Comisión n i l o s ha impuesto a ésta. 

E l debate recogido en e l a c t a resumida termina, a l a s 13«05 horas. 




